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GABINETE VEREADOR EDOEL ROCHA

SUMULA

Excelentissimo Senhor Presidente:

Nos termos da Resolugéo n. 11/2013, registramos a seguinte Stumula:

Projeto de Lei: Determinando que a SANEPAR - COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARANA, responsabilize no caso de iméveis locados, o
locatéario do referido imével, para o pagamento das contas de agua em atraso.
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A COORDENADORIA DE ASSUNTOS <esfs»§<\*’°
LEGISLATIVOS CERTIFICA

SUMULAN® 3R /2018,

INDICACAQO N° /2018,

- QUANTO A EXISTENCIA DE_REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
003/97; 019/2011 e 11/2013.
SOBRE A MATERIA:

(X ) ndo existe stimula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

() existe o registro de sumuia de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
( X ) ndo ha qualquer 6bice.
( )a proposig&o & idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRI)
( ) Rejeitada, nesta Sess&o Legislativa (167,1, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() aproposic&o (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicag&0 e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso V1) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.
( X) ndo hé qualquer 6bice.
() aproposigao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. I., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposigao tem conteudo idéntico ou semelhante a proposigéo em tramitagdo - [ LA 2015
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |, alinea “d", do R.I.

() a proposigc&io tem conteudo que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (c6pia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e*, do R.I.

( ) a proposi¢do refere-se a objetivo/meta nZo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes - art. 128, § 2°, do R.l.

Campo Mourao, 14 de maio de 2018.

W&«\%&mm ...........

Jéssica Franga dos Santos
Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigdo: Sumula 78/2018 - Edoel Rocha
PROJETO DE LEI: DETERMINANDO QUE A SANEPAR - COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARANA, RESPONSABILIZE NO CASO DE IMOVEIS LOCADOS,

O LOCATARIO DO REFERIDO IMOVEL, PARA O PAGAMENTO DAS CONTAS DE
AGUA EM ATRASO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL
DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

() Nao

(X) Sim (Legislagdo em anexo)

Lei 52/1974 - Autoriza o Poder Executivo a conceder com exclusividade a Companhia
de Saneamento do Parana- SANEPAR, exploragdo e operagdo dos sistemas de
abastecimento de agua potavel e coleta e remogao de esgotos sanitarios municipais e
da outras providencias.

Lei 1536/2002 - Fica a Companhia de Saneamento do Parana -SANEPAR, obrigada a
tornar individual, as faturas dos servigos de 4gua e esgoto e da outras providéncias.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.
() Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
() J4 transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.
(X) J4 transformado “parcialmente” em diploma legal (167.1,C), necessitando de analise
Juridica.
() A proposigéo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional
pela CLR.

Campo Mourao, 22 de maio de 2018.

JULIANA GODOI DEL or oL ANA CODOI OEL.

CANALE:061394649 ‘CANALE:06139464994
94 . --Dados: 2018.05.22 09:39:12
-03'00"

..................................................................

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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LEI N°® 62/1974

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER COM
EXCLUSIVIDADE A COMPANHIA DE SANEAMENTO
DO PARANA- SANEPAR, EXPLORACAO E OPERACAO
DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE AGUA
POTAVEL E COLETA E REMOCAO DE ESGOTOS
SANITARIOS MUNICIPAIS E DA  OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Campo Mourdo, Estado do Parana, votou e eu, Prefeito Municipal, sanciono
a seguinte lei:

medlante termo de Contrato, 8 Companhia de Saneamento do Parana - SANEPAR entidade mista
estadual, criada pela Lei Estadual n? 4684 de 23/01/63, a operagdo dos servigos publicos dos
sistemas de abastecimento de dgua e coleta e remogdo de esgotos sanitarios na cidade de Campo
Mourdo - PR, e nos Distritos de FAROL E LUIZIANA. (Redagdo dada pela Lei n2 520/1986)
§ 12 A concessiondria caberd executar os estudos, projetos, respectivas obras e instalagdes
necessarias ao cumprimento dos objetivos da concessao.

§ 29 Para assegurar a exclusividade aqui concedida, o contrato dispora sobre o embargo do
funcionamento de pogos artesianos, freaticos e cisternas existentes, respondendo o Municipio por
bens e direitos porventura reclamados por terceiros.

TREYE Fica, igualmente, o Poder Executivo autorizado, a transferir 3 Concessiondria todos os bens e
dlrettos vinculados aos servigos de dgua e esgotos mediante participagdo aciondria do municipio no
capital social da Concessionaria no valor do patriménio liquido apurado através de avaliacdo na
forma do DL 2627 de 26/09/40.

Y%L A Companhia de Saneamento do Parana- SANEPAR fica desde ja autorizada a fixar tarifas que
permltem a justa remunera¢do do investimento, o melhoramento e a expansdo dos servigos e
assegurem o equilibrio econdmico e financeiro dos sistemas explorados nos termos do plano
nacional de saneamento - PLANASA, e inciso | e |l do art. 167 da constituicido federal.
§ 12 - E proibida a suspensdo do fornecimento de dgua potdvel, por tratar-se de servico essencial,
ficando facultado, outrossim, a concessiondria, a cobranga judicial de seus créditos, na forma e nos
prazos da legislagdo pertinente. (Redag¢do acrescida pela Lei n2 1251/1999)

§ 22 - Preliminarmente a cobranga judicial, devera a concessionaria buscar, pela via administrativa, e
sem qualquer constrangimento ao usudrio, uma forma de negociagdo do débito porventura
existente. (Redagdo acrescida pela Lei n2 1251/1999)

§ 32 A concessiondria devera cobrar exclusivamente pela dgua consumida, vedada a fixagdo e a
cobranga de valor ou taxa minima de consumo. (Redagdo acrescida pela Lei n? 1424/2002)
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Pardgrafo Unico. Fica assegurado a Concessiondria, o direito de sustar o fornecimento de agua aos
usuérlos em débito.

B2t As leis orcamentarias do Municipio para os exercicios vindouros, bem como os respectivos
orgamentos plurianuais de investimentos, fardo a previsao das dotagGes proprias e necessarias ao
atendimento das despesas de contrapartida municipal, decorrentes do contrato autorizado nesta
lei, que serd fixado, no minimo, em 25% (vinte e cinco por cento) para cada sistema, respeitando o
limite da viabilizacdo de cada investimento.

§ 12 Para garantir a normal execugdo das obras e prestagdo de servigos, fica 0 Poder Executivo
autorizado a outorgar a Concessiondria, procuragdo irrevogavel e irretratavel para receber nos
orgdos préprios, valores do produto de arrecadagdo do ICM e FPM no montante correspondente as
parcelas da contrapartida municipal prevista no cronograma financeiro aprovado pelos drgdos
competentes.

§ 22 Os poderes conferidos no paragrafo primeiro somente poderdo ser usados pela concessionaria
na hipétese de o Poder Executivo ndo liberar nas épocas prdprias previstas no contrato a que se
refere esta lei, as parcelas da contrapartida municipal.

P A Concessionaria responsabiliza-se a negociar em carater prioritario, com os érgdos
competentes a concessdo de financiamentos necessdrios a execugdo das obras e servicos de
abastecimento, de dgua e de coleta de esgotos sanitdrios, ndo podendo o Onus resultante de tais
empréstimos ser atribuido ao Poder Executivo.

Paragrafo Unico. As obras e servigos do sistema de esgotos sanitarios deverdo iniciar-se 30 dias,
contados da data da aprovagdo dos financiamentos pelos drgaos competentes, que para tal fim a
concessnonarla vier a obter.

T O Poder Executivo declarard de utilidade publica os bens imdveis que torne necessarios a
ampliagio dos sistemas de dgua e esgotos, de acordo com os projetos aprovados pelas entidades
competentes

que incluam redes de agua e esgotos cujos projetos tenham previamente sido aprovados pela
SANEPAR.

ornecimento especificados nesta Lei a partir da sua vigéncia, em razdo da venda da concessionaria
para empresa de capital estrangeiro, com base no que dispde o artigo 170 da Constituicdo Federal,
especnalmente o mcuso IX. (Redagao dada pela Lei n2 1251/1999)

Paco Municipal, em 26 de Setembro de 1974.

Dr. Renato Fernandes Silva
Prefeito Municipal
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PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL LEI N° 1536
DO MUNICIPIO N° 683/2002 De 3 de junho de 2002
|
DE 07/06/2002 - Fica a Companhia de Saneamento do Parana -SANEPAR,

obrigada a tornar individual, as faturas dos servigos de agua
e esgoto e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, Estado do Parand,
aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEI:

Art. 1° Fica a Companhia de Saneamento do Parana - SANEPAR,
obrigada a especificar em faturas individuais, os gastos com o servigos de agua e
esgoto.

Art. 2° Torna-se proibida a emissao de fatura Unica para a cobranga dos
servigos de agua e esgoto.

Paragrafo Gnico - Os servigos prestados deverdo ser cobrados mediante
fatura individual, possibilitando assim ao usuario, o livre arbitrio quanto a prioridade do
pagamento do servigo.

Art. 3° Por tratar-se de servigos autdbnomos, fica coibido a concessionaria
suspender o fornecimento de um servigo, pela inadimpléncia do outro.

Art. 4° O custo de emissdo de duas faturas, devera ser incorporado pela
concessionaria.

Art. 5° O Poder Executivo através da Secretaria de Controle, Fiscalizagdo
e QOuvidoria, ficara responsavel pela fiscalizagao do disposto na presente Lei.

Art. 6° O nao cumprimento do disposto na presente Lei, acarretara em
multa de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) pela empresa responsavel dos servigos
mencionados nesta Lei.

Art. 7° A empresa concessionaria tera o prazo de 90 (noventa) dias para
adaptar-se ao previsto nesta Lei.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagao.

Art. 9° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

PAGCO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouréo, 3 de junho de 2002

Tauillo Tezelli
Prefeito Municipal
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos = CAL

Pr:gsl ehte—""

Campo Mourao, 23 de Maio de 2018.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECERN°. _ 23 /2019
Ref.: SUMULA N° 78/2018
ORIGEM: VEREADOR EDOEL ROCHA

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I1-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Edoel Rocha apresenta Sidmula,
protocolizada sob o n°® 78/2018 - Processo Digital n°® 845/2018 - que registra
“PROJETO DE LEI: DETERMINANDO QUE A SANEPAR — COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARANA, responsabilize no caso de imoéveis locados, o

locatério do referido imével, para o pagamento das contas de 4gua em atraso”.

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 14 de maio de
2018 e a Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 14 de maio de 2018,
a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como a inexisténcia de
6bice quanto a prejudicialidade e quanto aos quesitos para recebimento e distribuigéo

da proposig¢éo.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico
certificou, em 22 de maio de 2018, a existéncia de legislagio municipal disponivel
sobre a matéria (Leis 52/1974 e 1536/2002) e em 23 de maio do corrente exercicio, a

Sumula em comento foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

Esta Diretoria Juridica entrou em contato com o Autor, mas, por
alguma raz8o, nesta Diretoria Juridica houve o extravio da documentagdo referente a
presente Sumula, razdo pela qual foram impressas as cOpias contidas no sistema

eletronico.

E a sintese do essencial.
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A Sumula requer o registro de Projeto de Lei, com o escopo de
determinar a SANEPAR — COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA,
responsabilize no caso de imdveis locados, o locatario do referido imdvel, para o

pagamento das contas de agua em atraso.

Como ja dito, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos
certificou, em 14 de maio de 2018, a inexisténcia de matéria registrada por outro
Vereador, bem como a inexisténcia de dbice quanto a prejudicialidade e quanto aos

quesitos para recebimento e distribui¢do da proposicao.

Imperioso mencionar que a legislagdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histérico sobre a matéria (Leis
52/1974 e 1536/2002) se refere a autorizagdo para a concessdo de servigo publico,
impondo outras obrigagdes correlatas, ndo representando Obice a tramitagdo da

proposi¢do em tela.

No tocante a posterior apresentagéo de proposi¢des legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugéo n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Siimulas.

L
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II1 - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

tramita¢ao da presente Simula 78/2018.
E o parecer, sub censura.

Campo Mourdo, 17 de abril de 2019.

J'wL, m \ﬂ*v

Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao parecer n°. 323/2019 que se manifesta favoravel a tramitacdo da sumula
n® 78/2019 de autoria do vereador Edoel Rocha que registra "PROJETO DE LEI:
DETERMINANDOQUE A SANEPAR - COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA
responsabilize no caso de imoveis locados, o locatario do referido imével, para o pagamento das
contas de agua em atraso".

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

OLIVINO Assinado de forma
digital por OLIVING

CUSTODIO: cystopio:2031986
203194609 2

Dados: 2019.04.17
91 16:47:41 -03'00

OLIVINO CUSTODIO

Presidente

Campo Mourao, 17 de Abril de 2019.



